



ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

PRODUTO CREMOSO SABOR REQUEIJÃO – CREMILLE

Cód. 10 1,5 Kg / Cód. 123 1,8Kg / Cód. 95 0,4 g

Código: ET 31
Revisão: 01 19/06/2018
Emissão: 17/08/17
Página 1 de 1

Fabricante: Laticínio Vale do Pardo - Ltda.

Endereço: Rodovia saída para Três Lagoas, Km 01.

Cidade: Bataguassú – MS

CNPJ: 02.749.513/0001-25

Serviço de atendimento ao consumidor: (67) 3541-1344

Site: www.valedopardo.com.br

Teleendas: (11) 4191-7170

Definição: Produto obtido através da fusão de ingredientes.

Aplicação: Produto para uso doméstico e industrial.

Ingredientes: Água, amido modificado, gordura vegetal, margarina, sal (cloreto de sódio), concentrado proteico de soro de leite, condimento preparado sabor requeijão, carboximetilcelulose, leite integral e/ou leite integral em pó, estabilizante pirofosfato tertrasspodico, conservador sorbato de potássio, conservador nisina, corante cúrcuma, corante natural de urucum. **ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, LEITE E DERIVADOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

Especificação físico química:

Umidade g/ 100g Máx. 80,0

Conforme [Instrução Normativa nº 68, de 14 de dezembro de 2006.](#)

Características microbiológica:

Coliformes a 30°C n=5 c=2 m=10 M=100

Coliformes a 45°C n=5 c=2 m<3 M=10

Estafilococos Coag. Pos./g n=5 c=2 m100 M1000

Conforme [Instrução Normativa nº 62, de 26 de agosto de 2003.](#)

Embalagens:

Primária: Aplicador de polietileno com peso líquido de 1,5 kg, código de barras 7896557200023.

Secundária: Caixa de papelão ou saco plástico contendo 10 unidades, código de barras 47896557200021 Medidas internas (caixa de papelão) 291x221x256mm.

Primária: Aplicador de polietileno com peso líquido de 1,8 kg, código de barras 7896557218172.

Secundária: Caixa de papelão ou saco plástico contendo 8 unidades, código de barras 37896557218173 Medidas internas (caixa de papelão) 291x221x256mm.

Primária: Pote de polietileno com peso líquido de 400g, código de barras 7896557200351.

Secundária: Caixa de papelão em papel Kraft contendo 24 unidades, código de barras 57896557200356, medidas internas 376x286x184mm.

Validade: 120 dias a partir da data de fabricação.

Segurança: As embalagens devem apresentar-se com sua forma original, devidamente lacrada e inviolada.

Conservação 1,5 e 1,8: Mantenha resfriado de 1°C a 25°C Após aberto, mantenha resfriado de 1°C a 10°C e consumir em até 5 dias.

Conservação 0,4: Mantenha resfriado de 1°C a 25°C Após aberto, mantenha tampado, resfriado de 1°C a 10°C e consumir em até 5 dias.

Transporte: Transportar em condições adequadas em veículo limpo e seco ao abrigo de luz solar, não devendo ser transportado com outros materiais que possam contaminar o produto com substâncias e odores.

Legislação: Produto dispensado de registro conforme RDC nº 27, de 6 de Agosto de 2010. ANEXO I.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porção de 30g (2 colheres de sopa)

Quantidade por porção		VD*
Valor energético	54 kcal = 226 kJ	3%
Carboidratos	3,7g	1%
Proteínas	0g	0%
Gorduras totais	4,2g	8%
Gorduras saturadas	3,9g	18%
Gorduras trans	0g	**
Fibra alimentar	0g	0%
Sódio	162mg	7%

*Valores diários com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

** Valor diário não estabelecido.

Características sensoriais:

Consistência: Massa homogênea e cremosa

Cor: Ligeiramente amarelado

Odor: Característico

Sabor: Á creme levemente ácido

CÓPIA NÃO CONTROLADA